
  

    

BOLETIM  vNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 003 04/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..........reean PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EEIMVR......ieeet eretas PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TUR... eee PÃG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC ........ eee PÁG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TMLC. ........e erre PÃG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET ..........iireiee nene PÁG.006 

A see des 
  

  

  

“Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXXI - Nº 003 04/01/2001 SEÇÃO E-PÃG. 02 

SEÇÃO II 

  

  

  

Parte 1: 
  

Portaria nº 28.701 de 29 de dezembro dc 2000. 

EMENTA: Designação de Diretora “pro temporc” da 
Escola de Serviço Social de Niterói, integrante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, 
estatutárias c regimentais: 

Considerando o constante do Processo nº 23069.021123/00-12, 

RESOLVE designar, a parir de 07 de setembro de 2000, a Professora ASARIA 
AUXHIADORA DA COSTA SIMÃO, da classe de Professor Adjunio, nivel 4, matrículas UFE nº 2157-9 € 
STAPE nº 0303207-7, do Quadro Permanente da Universidade, para excrecr o cargo de Dirctora - CD - d - 
“pro tempore” da Escola de Serviço Social de Niterói, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH 

Portaria nº 28.702 de 29 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designação de Professora integrante da carreira 
do Magistério Superior, para exercer, “pro tempore” a 

função de Chefe, do Departamento de Serviço Social de 

Niterói, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Icpais, estatutárias c 
regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021123/00-13, 

— RESOLVE designar a partir de 04 de dezembro de 2000, a Professora integrante da carreira do 
Magistério Superior, KÁTIA REGINA DI: SOUZA LIMA , da classe de Professor Assistente, nível 4, matrículas 
UFF nº 11 14-7 e SJAPE nº 0311332-8, do Quadro Permanente da Universidade, para excrcer “pro temporce” a 
função de Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói — FG-1, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HRHHA



    

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 003 04/01/2001 SEÇÃO IE-PÁG. 03 
  

Portaria nº 28.703 de 02 de janeiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimenta!s; € 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021123/00-13, 

RESOLVE cxoncrar a Professora de Ensino Superior MARIA AUXILIADORA DA COSTA 
SIMÃO, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matrículas UPE nº 2157-9 c SIAPE nº 0303207-7, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer o cargo de Diretora - CD - 4 - “pro tempore” da Escola de Serviço 
Social de Niterói, utegrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BHHUH 

Portaria nº 28.704 de 02 de janciro de 2001. 

E » a * : . + bb O REITOR da Universidade Pederal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 
regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021123/00-13, 

RESOLVE dispensar, a Professora KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA, da classe de Professor 
Assistente, nivel 4, matrículas UFF nº Jlld-7 é SIAPE nº 0311332-8, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói - 
FÓ-L, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES e 

Reitor 

HHHHH 

Portaria nº 28.705 de 03 de janeiro de 2001 

EMENTA: Designação de Diretora “pro tumpore” da Escola de 

Serviço Soctal de Niterói, integrante do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; 

Considerando o constante do Processo nº 23069.021123/00-13, 

RESOLVE designar, a partr de 03 de janciro de 2001, à Professora MARIA LUCIA NEVES 
BORGES, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UPE nº 7196-6 c SIAPE nº 0307573-6, do 

Quadro Permanente da Universidade, para exercer o cargo de Diretora — CD-4 — “pro tempore” da Escola de 

Serviço Social de Niterót, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se c compra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HH ii



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 003 04/01/2001 SEÇÃO N- PÃO. 04 
  

Portarta nº 28.706 de 03 de janciro de 2001, 

EMENTA: Designação de Professora integrante da carreira 
do Magistério Superior, para exercer, “pro temporc” a 
função de Chefe, do Departamento de Serviço Social dc 
Niterói, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021123/00-13, 

RESOLVE designar a partir de 03 de janciro de 2001. a Professora mtegrante da carreira do 
Magistério Superior, DEISE GONÇALVES NUNES, da classe de Professor Adjunto, nivel 3, matriculas UFI 
nº 11496-9 e SIAPE nº 0310468-0, do Quadro Permanente da Universidade. para excrecr “pro temporc” a 
função de Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói — FG-1. integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UA 

GAR, cm 29/12/00 

De acordo com os Decretos 2.794 de 01/10/98 (art. 10 8 4º) c 94.664, de 23/0787 à 
Portaria 475, de 26/08/97 e, ainda, a Resolução 163/95/CEP/UFF e tendo cem vista O pronunciamento da Pró- 
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento no País dos seguintes Scrvidorcs: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS 

ROBSON DAMIÃO DE SOUZA, Professor Assistente, Ref. 01, D.E, lotado no Departamento de Enfermagem 
Médico-Cirirgico. do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Enfermagem, na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de |º de abril a 31 de dezembro de 2000, com ônus limitado (Proc, 
23069.031229/00-71). 

SUELY LOPES DE AZEVEDO, Professor Auxiliar, Ref. 03, D.E., lotada no Departamento de Fundamentos 
de Enfermagem e Administração, do Centro de Ciências Médicas, para concluir curso dc Mestrado em 
Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no periodo de 09 de outubro de 2000 a 31 de 
março de 2001, com ônus limitado (Proc. 23069.005370/00-8 | ), 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HABHA 
Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE 1 DE DEZEMBRO DE 2000 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE ; 

|- Designar os Professores Luiz de Araujo Bicalho, Nestor Geraldo Panizzutti c Tânia Maria 
Cavalcanti Nogueira, como titulares e João Carlos de Mello Barbosa, como suplente, c os alunos Daniclc Maria 
do Nascimento (titular) e Alberto Luiz Nascimento Costa (suplente) para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão Eleitoral que irá realizar consulta à comunidade acadêmica para cscolha de Coordenador 
e Vice-Coordenador de Graduação em Engenharia Metalúrgica nos dias 28 e 29 de ma rço de 2001. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor do FEIM VR 

SHUNH



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 003 04/01/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 015/2000 de 18 de dezembro de 2000 

EMENTA: Designa Comissão de Cadastramento dos produtos 

Radoc-Ged «e Normatização das cargas horárias 

A Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas 
atribuições icpuis, c considerando o disposto no artigo 4] do Regime Geral da Universidade Federal Fluminense. 

RESOLVE: 

IS, Designar os professores Cristina Lontra Nacilf, Valgria Salgueiro, Jorge Baptista de 
Azevedo e Ney dos Santos Oliveira, para sob a presidencia do primeiro integrar Comissão para Cadastramento 
dos produtos Radoc-Ged c Normatização das cargas horarias. 

2- lista DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WERTHER HOLZER 

Chefe do TUR 

HAM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola dg; Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Eederal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
TOBINEnIAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, matricula UFF nº 06539]-6 
SIAPE nº 0307043-2, HERMANO JOSE OLIVEIRA CAVALCANTI, matricula UFE nº 01965-6 e SIAPE nº 
0303043-1 v MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, matricula UFF nº 07854-1 e SIAPE nº 0308136-| 
que sob a presidência da primeira Avaliarão o Desempenho do Professor Adjunto HI — DE, OSVALDO LUIS 
GONÇALVES QUELHAS, Matrícula UFF nº 01461-6 q SIAPE nº 0311563-] para Adjunto IV — DE. 

2. Lista DES não implicará em Gratificação; 

3. Esta DUS entrará em vigor va data de sua publicação. 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 
EH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2.000. 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE 

Designar os Professores Charles de Abreu Martins, Erlun Viktorovitch Lenski c Washington 

Ramalho Rosas para, sob à presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para avaliação e escolha de 

Protessor Substituto para a área de Matemática — Cálculo Diferencial e Integral, 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Chefe do TMC 

HUHHI



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 003 04/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2.000, 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Flumincnsc, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE 

Designar os Professores Jayme Percira de Gouvêa, Nadja Valéria Vasconcellos de Avila c Luiz 
de Araújo Bicalho para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para avaltação c escolha 
de Professor Substituto para a área de Matemática — Álpebra c Geometria Analítica. 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Chefe do TMC 

HAHA 

+ DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 37 de 19 de dezembro de 2000. 

O chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia. do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Tornar público o resultado do nono “Prêmio Walder Morcira”, do ano dc 2000, relativo ao 
segundo semestre de 1999 e primeiro semestre de 2000, do Departamento de Engenharia de Telecomunicações, 
com a classificação abaixo: 

NOME DO ALUNO CMA 
1º upar - Silvianc Cristina de Andrade 9,28 
2º lugar - Fabian David Backx 8.69 
3º lugar - Everaldo Oliveira de Azevedo 8,58 

Obs.: CMA - Cocficiente Médio de Aproveitamento no Curso de Engenharia de 
Telecomunicações, calculado segundo os regulamentos do Prêmio. 

2- Esta DTS entra em vigor a partir da presente data. 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do TET 

HHBHA


